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Uniunea 

Europeană în cele 

şase judeţe ale 

regiunii Nord-Est

Spaţiu de întâlnire 

şi dezbatere 

europeană

Principalul instrument 
folosit de Comisia 
Europeană pentru 
informarea cetăţenilor 
şi comunicarea cu 
aceştia la nivel local

Vizibilitate, 

transparenţă, 

tehnologii 

performante de  

accesare a 

informaţiei

EUROPE DIRECT NORD-EST
VA FACEM LEGATURA CU EUROPA!

) )

Avem tot ce ne trebuie: viziunea, planul și investițiile. Pentru a ajuta Europa să devină verde, digitală și 
mai rezilientă, prioritățile Comisiei Europene vor fi:

· să protejeze sănătatea, viețile și sursele de venit ale cetățenilor, și în același timp, economia Europei;
· să consolideze componentele Pactului verde european și să urmărească obiective mai ambițioase;
· să fie motorul transformării digitale, vizând în special datele, tehnologia și infrastructura;
· să se asigure că potențialul pieței unice este valorificat pe deplin;
· să continue să promoveze unitatea de acțiune la nivel global, în condițiile în care întreaga lume așteaptă
un vaccin sigur și accesibil împotriva COVID-19;
· să fie mai asertivă în reacția la evenimentele din lume și să strângă relațiile cu vecinii apropiați ai UE și
cu partenerii săi globali;
· să regândească soluțiile la problema migrației; să urmărească atent respectarea statului de drept; să
susțină o Uniune în care nu este loc pentru rasism și discriminare.

anul 11 numărul 130 septembrie 2020

Urmăriți aici discursul integral: Discursul privind starea Uniunii rostit de președinta von der Leyen în cadrul 
sesiunii plenare a Parlamentului European

Pachetul privind �nanțele digitale:
Comisia prezintă o abordare nouă și
ambițioasă pentru a încuraja inovarea
responsabilă în bene�ciul consumatorilor
și al întreprinderilor

Pe 16 septembrie 2020, în discursul său privind starea Uniunii, 
președinta Comisiei Europene, Ursula von der Leyen, și-a 
prezentat viziunea: o Europă care iese mai puternică din 
pandemie și deschide calea către un viitor mai vital. Datorită 
NextGenerationEU, avem acum o șansă unică de a pune lucrurile 
în mișcare în direcția pe care ne-o dorim. 

https://ec.europa.eu/info/strategy/strategic-planning/state-union-addresses/state-union-2020_ro
https://ec.europa.eu/info/strategy/strategic-planning/state-union-addresses/state-union-2020_ro
https://ec.europa.eu/info/strategy/strategic-planning/state-union-addresses/state-union-2020_ro


Comisia Europeană a aprobat modificarea programului 

operațional „Competitivitate” în România, prin 

redirecționarea unei finanțări în valoare de 550 de milioane 

de euro din Fondul de coeziune pentru a atenua efectele 

negative ale crizei provocate de coronavirus asupra 

economiei țării. Se va acorda sprijin financiar unui număr 

de peste 120 000 de microîntreprinderi, întreprinderi mici 

și mijlocii (IMM-uri) și unor inițiative de digitalizare și 

educație electronică.

Răspunsul la coronavirus: 550 de milioane 

de euro din fondurile politicii de coeziune 

pentru sprijinirea IMM-urilor din România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia salută finalizarea sistemului de garanții pentru 
un instrument SURE în valoare de 100 de miliarde de euro

Comisia salută activarea instrumentului SURE, care va 

oferi sprijin financiar în valoare de până la 100 de miliarde 

de euro, sumă menită să contribuie la protejarea locurilor 

de muncă și a lucrătorilor afectați de pandemia de 

coronavirus. Activarea survine în urma finalizării 

procedurilor naționale de aprobare și a semnăturilor 

necesare, din partea tuturor statelor membre, care prevăd 

acorduri de garantare cu Comisia în valoare totală de 25 de 

miliarde de euro.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Pachetul privind finanțele digitale: Comisia prezintă 

o abordare nouă și ambițioasă pentru a încuraja 

inovarea responsabilă în beneficiul consumatorilor

și al întreprinderilor

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia Europeană a adoptat astăzi, 24 septembrie, un 

nou pachet privind finanțele digitale, care include strategia 

privind finanțele digitale și strategia privind plățile de mică 

valoare, precum și propuneri legislative privind 

criptoactivele și reziliența digitală. Pachetul prezentat 

astăzi va stimula competitivitatea și inovarea europeană în 

sectorul financiar, creând astfel condițiile necesare pentru 

ca Europa să devină un organism de stabilire a standardelor 

la nivel mondial. Pachetul va oferi consumatorilor mai 

multe opțiuni și oportunități în ceea ce privește serviciile 

financiare și plățile moderne, asigurând în același timp 

protecția consumatorilor și stabilitatea financiară.
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Astăzi, 18 septembrie, Comisia întreprinde noi măsuri în 

cadrul agendei „Deceniul digital”, pentru a consolida 

suveranitatea digitală a Europei, astfel cum a anunțat 

președinta Ursula von der Leyen în discursul său privind 

starea Uniunii, miercuri. Comisia a propus un nou 

regulament privind întreprinderea comună pentru calculul 

european de înaltă performanță, pentru a menține și a 

consolida rolul de lider al Europei în materie de supercalcul 

și de informatică cuantică. Acesta va sprijini activitățile de 

cercetare și inovare referitoare la noile tehnologii în materie 

de supercalcul, precum și la sistemele și produsele din acest 

domeniu, și, în același timp, va promova dezvoltarea 

competențelor necesare pentru a utiliza infrastructura și a 

constitui baza unui ecosistem de nivel mondial în Europa. 

Starea Uniunii: Comisia prezintă o nouă misiune 
ambițioasă privind poziția de lider în materie 

de supercalcul

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Starea Uniunii: Comisia invită statele membre să 
impulsioneze conectivitatea la rețelele de mare viteză 
și să elaboreze o abordare comună în ceea ce privește 

implementarea tehnologiei 5G

Comisia a publicat o recomandare prin care invită statele 

membre să impulsioneze investițiile în infrastructura 

necesară conectivității în bandă largă de foarte mare 

capacitate, inclusiv în infrastructura 5G, care reprezintă 

piatra de temelie a transformării digitale și un pilon esențial 

al redresării. Instalarea la timp a rețelelor 5G va oferi 

oportunități economice semnificative în anii următori, fiind 

un atu esențial pentru competitivitatea și sustenabilitatea 

europeană, precum și un catalizator major pentru viitoarele 

servicii digitale.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

În conformitate cu Pactul verde european și cu obiectivul UE 

de a deveni prima economie neutră din punct de vedere 

climatic până în 2050, Comisia a adoptat astăzi o versiune 

revizuită a Orientărilor privind ajutoarele de stat din cadrul 

sistemului UE de comercializare a certificatelor de emisii după 

2021 („Orientările privind ETS”). 

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Starea Uniunii: Comisia adoptă Orientările revizuite 

privind ajutoarele de stat din cadrul sistemului UE de 

comercializare a certificatelor de emisii
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https://ec.europa.eu/romania/news/20200928_550_milioane_euro_fonduri_coeziune_romania_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20200924_pachetul_privind_finantele_digitale_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20200922_100_miliarde_euro_sure_ro


Comisia Europeană a aprobat modificarea programului 

operațional „Competitivitate” în România, prin 

redirecționarea unei finanțări în valoare de 550 de milioane 

de euro din Fondul de coeziune pentru a atenua efectele 

negative ale crizei provocate de coronavirus asupra 

economiei țării. Se va acorda sprijin financiar unui număr 

de peste 120 000 de microîntreprinderi, întreprinderi mici 

și mijlocii (IMM-uri) și unor inițiative de digitalizare și 

educație electronică.

Răspunsul la coronavirus: 550 de milioane 

de euro din fondurile politicii de coeziune 

pentru sprijinirea IMM-urilor din România

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia salută finalizarea sistemului de garanții pentru 
un instrument SURE în valoare de 100 de miliarde de euro

Comisia salută activarea instrumentului SURE, care va 

oferi sprijin financiar în valoare de până la 100 de miliarde 

de euro, sumă menită să contribuie la protejarea locurilor 

de muncă și a lucrătorilor afectați de pandemia de 

coronavirus. Activarea survine în urma finalizării 

procedurilor naționale de aprobare și a semnăturilor 

necesare, din partea tuturor statelor membre, care prevăd 

acorduri de garantare cu Comisia în valoare totală de 25 de 

miliarde de euro.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Pachetul privind finanțele digitale: Comisia prezintă 

o abordare nouă și ambițioasă pentru a încuraja 

inovarea responsabilă în beneficiul consumatorilor

și al întreprinderilor

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia Europeană a adoptat astăzi, 24 septembrie, un 

nou pachet privind finanțele digitale, care include strategia 

privind finanțele digitale și strategia privind plățile de mică 

valoare, precum și propuneri legislative privind 

criptoactivele și reziliența digitală. Pachetul prezentat 

astăzi va stimula competitivitatea și inovarea europeană în 

sectorul financiar, creând astfel condițiile necesare pentru 

ca Europa să devină un organism de stabilire a standardelor 

la nivel mondial. Pachetul va oferi consumatorilor mai 

multe opțiuni și oportunități în ceea ce privește serviciile 

financiare și plățile moderne, asigurând în același timp 

protecția consumatorilor și stabilitatea financiară.
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Starea Uniunii: Comisia prezintă o nouă misiune 
ambițioasă privind poziția de lider în materie 

de supercalcul

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Starea Uniunii: Comisia invită statele membre să 
impulsioneze conectivitatea la rețelele de mare viteză 
și să elaboreze o abordare comună în ceea ce privește 

implementarea tehnologiei 5G

Comisia a publicat o recomandare prin care invită statele 

membre să impulsioneze investițiile în infrastructura 

necesară conectivității în bandă largă de foarte mare 

capacitate, inclusiv în infrastructura 5G, care reprezintă 

piatra de temelie a transformării digitale și un pilon esențial 

al redresării. Instalarea la timp a rețelelor 5G va oferi 

oportunități economice semnificative în anii următori, fiind 

un atu esențial pentru competitivitatea și sustenabilitatea 

europeană, precum și un catalizator major pentru viitoarele 

servicii digitale.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

În conformitate cu Pactul verde european și cu obiectivul UE 

de a deveni prima economie neutră din punct de vedere 

climatic până în 2050, Comisia a adoptat astăzi o versiune 

revizuită a Orientărilor privind ajutoarele de stat din cadrul 

sistemului UE de comercializare a certificatelor de emisii după 

2021 („Orientările privind ETS”). 

Pe 18 septembrie, Comisia a întreprins noi măsuri în cadrul 

agendei „Deceniul digital”, pentru a consolida suveranitatea 

digitală a Europei, astfel cum a anunțat președinta Ursula 

von der Leyen în discursul său privind starea Uniunii, 

miercuri. Comisia a propus un nou regulament privind 

întreprinderea comună pentru calculul european de înaltă 

performanță, pentru a menține și a consolida rolul de lider 

al Europei în materie de supercalcul și de informatică 

cuantică. Acesta va sprijini activitățile de cercetare și 

inovare referitoare la noile tehnologii în materie de 

supercalcul, precum și la sistemele și produsele din acest 

domeniu, și, în același timp, va promova dezvoltarea 

competențelor necesare pentru a utiliza infrastructura și a 

constitui baza unui ecosistem de nivel mondial în Europa. 

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Starea Uniunii: Comisia adoptă Orientările revizuite 

privind ajutoarele de stat din cadrul sistemului UE de 

comercializare a certificatelor de emisii
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https://ec.europa.eu/romania/news/20200918_lider_supercalcul_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20200918_tehnologie_5g_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20200921_certificate_emisii_ro


Comisia Europeană a stabilit orientări strategice 

pentru punerea în aplicare a Mecanismului de 

redresare și reziliență în cadrul Strategiei sale anuale 

privind creșterea durabilă pentru 2021. Mecanismul 

este principalul instrument de redresare, aflat în 

centrul NextGenerationEU, și va sprijini eforturile 

UE de a ieși mai puternică și mai rezilientă din criza 

actuală. Prin intermediul mecanismului se va oferi o 

sumă fără precedent, de 672,5 miliarde EUR, sub 

formă de împrumuturi și granturi ce vor fi concentrate 

în primii ani, esențiali pentru redresare.

Echipa de redacție a Centrului Europe Direct Nord-Est: 
Roxana Pintilescu, Coordonator
Alexandra Albu, Consilier comunicare
Adrian Coțofan, Grafică și design

NextGenerationEU: Comisia prezintă următoarele 

etape ale Mecanismului de redresare și reziliență în 

valoare de 672,5 miliarde EUR în cadrul Strategiei 

anuale privind creșterea durabilă pentru 2021

Centrul Europe Direct Nord-Est
găzduit de

Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est
Piatra Neamţ, str. Lt. Drăghescu nr.9, 610125, Tel/ Fax:  0233 222 432

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Prin publicarea strategiei se lansează ciclul semestrului european din acest an. În cadrul strategiei anuale 

precedente, Comisia a lansat o nouă politică de creștere bazată pe Pactul verde european și pe conceptul de

sustenabilitate competitivă. Strategia din acest an se înscrie pe deplin în continuitatea celei de anul trecut. Cele 

patru dimensiuni – sustenabilitatea mediului, productivitatea, echitatea și stabilitatea macroeconomică – 

identificate în strategia de anul trecut ar trebui să rămână principiile directoare ale planurilor de redresare și 

reziliență ale statelor membre și ale programelor lor naționale de reformă și investiții. Aceste priorități se află în 

centrul semestrului european, garantând că noua agendă pentru creștere economică contribuie la consolidarea 

fundațiilor unei redresări ecologice, digitale și durabile.

„Bursele Europene: Jurnaliști în Dialog”

Reprezentanța Comisiei Europene în România anunță 

deschiderea înscrierilor pentru ediția 2020 a 

programului „Bursele Europene: Jurnaliști în Dialog”.

Programul se adresează ziariștilor din presa locală și 

regională - presă scrisă și online, radio, TV -, precum și 

bloggerilor și freelancerilor care sunt interesați să 

cunoască modul în care Uniunea Europeană 

influențează viața comunității locale în care își 

desfășoară activitatea.

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România
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https://ec.europa.eu/romania/news/20200917_urmatoarele_etape_nextgenerationeu_ro
https://ec.europa.eu/romania/events/20200918_seminare_online_BEJD2020_ro
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